GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° / 2025

Ementa: Concede a Medalha de Honra ao Mérito

“Medalha Professora Sinhazinha”, prevista no Decreto nº

137/1997, ao Sr. Anderson Gonçalves de Andrade Lima,

em reconhecimento aos seus relevantes serviços prestados

à educação no Município de Caruaru.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “Medalha Professora Sinhazinha”, prevista

no Decreto Nº 0.137, DE 15 DE ABRIL DE 1997 ao Sr. Anderson Gonçalves de Andrade Lima,

pelos relevantes serviços prestados à educação e à formação de profissionais docentes em Caruaru.

Art.2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o autor da

propositura, marcar a data, horário e local para a entrega da honraria prevista no artigo anterior, em

Sessão Solene e festiva.

Art.3º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 12 de agosto de 2025.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

JUSTIFICATIVA

O Sr. Anderson Gonçalves de Andrade Lima possui Curso Normal em Nível Médio pelo Colégio

Estadual de Caruaru Nelson Barbalho (2005), graduação em Pedagogia pela Faculdade de Filosofia

Ciências e Letras de Caruaru – FAFICA (2014), pós-graduação em Alfabetização e Letramento pelo

Centro Universitário Internacional – UNINTER (2016), especialização em Gestão Escolar e Coorde-

nação Pedagógica pela Faculdade FAVENI (2023), e pós-graduação em Residência Intersetorial em

Primeira Infância pela Universidade de Pernambuco – UPE (2025).

Com vasta experiência na área da educação, o homenageado atua na docência dos Anos Iniciais do

Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos, coordenação pedagógica e coordenação muni-

cipal de programas de alfabetização. Destaca-se na formação de professores alfabetizadores, coorde-

nadores pedagógicos e gestores escolares.

Atuou na Gerência Regional de Educação de Caruaru – GRE Agreste Centro-Norte, no Programa

Alfabetizar com Sucesso, com foco na formação de professores e acompanhamento pedagógico dos

municípios da região. Foi Conselheiro Titular do Conselho Municipal de Educação de Caruaru

(2016–2025), participando das comissões de Planejamento e Normatização e exercendo a função de

Vice-Presidente do referido conselho.

Desde 2006, é professor concursado da Prefeitura Municipal de Caruaru, atuando na Secretaria Mu-

nicipal de Educação e Esportes como Articulador Municipal do Compromisso Nacional Criança Al-

fabetizada/Programa Criança Alfabetizada.

Sua dedicação, competência e comprometimento com a educação em Caruaru tornam-se merecedores

da concessão da Medalha Professora Sinhazinha, reconhecendo sua contribuição fundamental para o

desenvolvimento educacional do município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 12 de agosto de 2025.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2025-08-11T09:55:45-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2025-08-11T09:58:00-0300
	Vereador Jorge Quintino